PARLAMENTO DEL MERCOSUR

PARLAMENTO DO MERCOSUL

Pablo de María 827 – Montevideo – Uruguay – Tel: (598) 24109797 int 145
www.parlamentomercosur.org

ATA PENDENTE DE APROVAÇÃO

Comissão de Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento Territorial,
Habitação, Saúde, Meio Ambiente e Turismo

Data Reunião: 17/06/2019 - 09h00min

Local: Sala 15 do Anexo do Palácio Legislativo do Uruguai

Tipo Reunião: Reunião Ordinária

Status: Realizada

Ata nº 4

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala

15 do Anexo do Palácio Legislativo do Uruguai, reuniu-se ordinariamente a Comissão de

Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento Territorial, Habitação, Saúde, Meio

Ambiente e Turismo, sob a presidência do Parlamentar Carlos Gomes (Brasil). Presentes os

Parlamentares: Damián Brizuela (Argentina) e Manuel Morínigo (Paraguai). Ao iniciar os

trabalhos, o Presidente cumprimentou a todos e logo passou ao período destinado à

Aprovação das Atas Anteriores, onde foram aprovadas as atas das reuniões ordinárias de

29 de abril de 2019 e de 31 de maio de 2019. Aberta a Ordem do dia: 1) MEP 372/2018 –

APROVADO; 2) MEP 08/2019 – APROVADO; 3) MEP 459/2018 – APROVADO; 4) MEP

360/2018 – EM ANÁLISE; 5) MEP 45/2019 – APROVADO; 6) MEP 86/2019 – APROVADO; 7)

MEP 122/2019 – EM ANÁLISE; 8) MEP 264/2018 – APROVADO. No período destinado a

Assuntos Gerais os Parlamentares aprovaram: 1) a realização do Seminário: “As

oportunidades do biocombustível no MERCOSUL”, na cidade de Montevidéu, Uruguai, no

dia 26/08/2019; 2) a participação desta Comissão na COP 25, na cidade de Santiago, Chile,

entre os dias 02/12/2019 e 13/12/2019 e 3) a realização de um Seminário sobre a

importância das Vacinas, na cidade de Brasília, Brasil, no mês de novembro do ano

corrente (dia a confirmar). Não havendo mais inscritos para os Assuntos Gerais o

Presidente declarou encerrada a reunião às dez horas e quarenta minutos. Determinou,

ainda, a lavratura da presente ata que, depois de aprovada, vai assinada por ele,

Presidente, e por mim, Secretária.

Parlamentar Carlos Gomes,

Presidente.

Rochelle Carneiro,
Secretária.